
100 میلیون دلار برای سریال موسی )ع(
برآرود تقریبی بودجه یک سریال فاخر به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا اعلام شد؛ این روزها بحث درباره تولید سریال موسی 

)ع( به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا و تهیه 
کنندگی سید بهروز رضوی در مجلس و 
صداوسیما به میان آمده است و مجلسی ها با 
اشاره به این که مشکل هزینه تولید وجود دارد 

سعی در کمک به آن دارند.
چندی پیش، حجت الاسام محمدرضا 
میرتاج الدینی، نایب رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس، گفته بود: »ما هم همه جانبه 
حمایت کنیم سریال موسی )ع( را با شیوه های 
تکنولوژی جدید شروع کنند و بیش از این 
تعلل نکنند. تولید این سریال خیلی طول 
کشیده و از آن زمانی که حرف آن و سناریوی 
مرحوم فرج الله سلحشور به میان آمد خیلی 
طول کشیده است. ما این موضوع را از رؤسای 
صداوسیما می خواهیم تا پایان سال، سریال 
موسی )ع( را کلید بزنند و در بودجه ۱۴۰۲ 
برای آن بودجه و بحث های حمایتی را خواهیم 
داشت.« بعد از اینکه میرتاج الدینی، از میزان 
بودجه لازم برای ساخت سریال های فاخر 
صحبت به میان آورد، جواد نیک بین، عضو 
کمیسیون فرهنگی در گفت وگو با تسنیم در 
تأیید صحبت های میرتاج الدینی اعام کرده 
ساخت این دو سریال برای آنها اهمیت ویژه ای 

دارد و باید به جریان بیفتند.
نیک بین توضیح داده: »مطمئناً به سرانجام 
رسیدنِ این سریال برای ما از اهمیت بالایی 
برخوردار است. باید این نوع کارها هرچه زودتر 

سر و سامان بگیرند«.
در ادامه این بحث، در یادداشتی که خبرآناین 
منتشر کرد، نویسنده توضیح داده که پنج سال 
پیش میزان بودجه اولیه »حضرت موسی 
)ع(« ۲5۰ میلیارد تومان برآورد شده و همان 
زمان هم با این حجم بودجه مخالفت هایی 

صورت گرفت. حالا بعد از پنج سال، برآورد این 
سریال از ۲۰۰ میلیارد به ۲ هزار میلیارد تومان 
رسیده و ۱۰ برابر شده است. نکته قابل توجه 
اینکه هنوز تولید سریال شروع نشده و تجربه 
نشان داده هزینه نهایی معمولاً 3 برابر برآورد 

اولیه خواهد شد. 
حال اگر 3 برابر هم نکنیم و میانگین در نظر 
بگیریم سریال موسی در کمترین حالت ممکن 
احتمالاً ۴ هزار میلیارد تومان خرج خواهد 
داشت با دلار ۴۰ هزار تومانی اگر حساب کنیم 

می شود ۱۰۰ میلیون دلار. 
یعنی هزینه ای معادل پرخرجترین 
سریال هایی که در جهان ساخته می شود 

و حتی بسیاری از معروفترین سریال های 
هالیوود بسیار کمتر از ۱۰۰ میلیون دلار هزینه 

ساخت آنهاست.
حال بد نیست فقط از منظر هزینه ساخت یک 
مقایسه ساده با سریال های خارجی بکنیم، یکی 
از موفق ترین سریال های ساخته شده در تاریخ 
تلویزیون و نمایش ویدئویی سریال »بازی تاج 
و تخت« یا Game of Thrones بوده است که 
برای هر فصل آن حدود 6۰ میلیون دلار هزینه 
شده و فصل آخر که پر خرجترین فصل سریال 

شد ۱۰۰ میلیون دلار خرجش شد.
در نظر داشته باشید سریال »بازی تاج و تخت« 
با این هزینه چه موفقیت هایی را به دست 

آورده و چه رکوردهایی شکسته است. مثاً 
۱7۰ کشور در جهان این مجموعه را به صورت 
رسمی پخش کرده اند، البته اگر قرار باشد 
کشورهایی که سریال را به صورت غیرقانونی 
دانلود می کنند و می بینند را هم در نظر بگیرید 

عدد از این بالاتر می رود.
یا فیلمبرداری آن در 8 کشور انجام شده است، 
ایرلند شمالی، کرواسی، ایسلند، مراکش، 
اسپانیا، جزیره مالت، کانادا و آمریکا کشورهایی 
هستند که لوکیشن های سریال در آنها قرار 

داشته است.
مجله »تایم« در تیرماه سال ۱397 در 
شماره ای ویژه ۲۱ صفحه مجله را به »بازی 

تاج و تخت« اختصاص داد. شماره ای که 
عکس جلدش هم مربوط به این سریال بود 
و سر و صدای زیادی به پا کرد بخصوص که 
روی جلدهای تایم اهمیت تاریخی و حتی 

سیاسی دارند.
موسسه اسکرین در ایرلند شمالی که لوکیشن 
را برای فیلمبرداری »بازی تاج و تخت« در 
اختیارشان قرار داد تا آخر فصل ششم ۱8.۲8 
میلیون دلار برای این سریال هزینه کرده بود 
اما سریال »بازی تاج و تخت« بیش از ۲۲۴ 
میلیون دلار از طریق آمدن توریست و مسائل 
جانبی دیگر مربوط به سریال به آنها سود 

رسانده است.

حال برگردیم به سریال موسی )ع(، آیا واقعاً با 
صرف هزینه ۱۰۰ میلیون دلار برای ساخت آن 

می توان به چنین اتفاقاتی حتی نزدیک شد؟ 
یک نمونه دیگر هم سراغ داریم که فیلم پرخرج 
محمد رسول الله مجید مجیدی است که خود 
مجیدی سال ۱393 در برنامه سینمایی هفت 
تلویزیون اعام کرد برای ساخت آن ۱۰۰ 

میلیارد تومان هزینه شده است. 
با احتساب دلار 9۰۰ تومانی زمان شروع پروژه 
مجیدی تا دلار 3۱۰۰ تومانی موقع پایان پروژه 
و میانگین مثاً دلار ۲۰۰۰ تومان برای آن فیلم 
در آن زمان بیش از 5۰ میلیون دلار خرج آن 
فیلم شده است. 5۰ میلیون دلار، چه همان 
زمان چه امروز، در مناسبات جهانی هم رقم 

کمی برای تولید فیلم سینمایی نیست.
موفقیت های فیلم مجیدی چه بود؟ کدام 
کشورها فیلم را نشان دادند؟ کدام اتفاق قابل 
توجه را این فیلم رقم زد؟ حتی مخاطب داخل 
کشور چه اندازه فیلم را دید و نظرشان در مورد 
فیلم چه بود؟  برای سریال موسی )ع( ۱۰۰ 
میلیون دلار برآورد هزینه در کمترین حالت 
ممکن است و اگر فرض کنیم همین قضیه با 
توجه به اتفاقات اقتصادی و ادامه بحران و ... 
فقط دو برابر شود یعنی ۲۰۰ میلیون دلار. 
که »متمم خوردن« به بودجه سریال ها در 

تلویزیون بسیار امر عادی است.
یادمان باشد که حاتمی کیا برخاف داوود 
میرباقری تجربه تولید سریال تاریخی را ندارد و 
زمانی که حاتمی کیا دومین سریال خود یعنی 
»حلقه سبز« را ساخت اعام کرد: »به این 
نتیجه رسیدم که سریال ساز نیستم، من مثل 
خلبانی ام که 9۰ دقیقه می تواند بپرد و توانایی 

پرواز بلند مدت را ندارم.«
منبع: عصر ایران

 نامزد بریتانیایی اسکار، مجری مراسم 
جوایز بفتای ۲۰۲۳ شد؛

 ریچارد ای. گرانت 
دوباره روی سن

اجرای مراسم جوایز بفتای ۲۰۲3 به ریچارد 
ای.گرانت بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون 
بریتانیا سپرده شد. به گزارش ایرنا از اسکای، 
آکادمی هنرهای فیلم و تلویزیون بریتانیا اعام 
کرد ریچارد ای. گرانت قرار است میزبان مراسم 

جوایز سینمایی بفتای امسال باشد.
در کنار وی چند مجری دیگر نیز اخبار جانبی 
هفتادو ششمین دوره مراسم بفتا را پوشش 
می دهند که شامل آلیسون هاموند، ویک هوپ 
و منتقد سینمایی الی پامپ خواهند بود که در 
طول این رویداد با مصاحبه ها و اظهارنظرها به 
تماشاگران اطاعات بیشتری ارائه می کنند. 
در حالی که هاموند از یک استودیوی جدید با 
مخاطبان همراه می شود، ۲ مجری دیگر در 

فرش قرمز حضور خواهد داشت.
گرانت در بیانیه ای گفت از اینکه برای نخستین 
بار میزبانی این مراسم برعهده او گذاشته شده 
مفتخر است و آن را فرصتی برای تجلیل از 

بهترین فیلم های فوق العاده سال می داند.
مدیر اجرایی بفتا از گرانت به عنوان یکی از 
چهره هایی که هم مورد عاقه مخاطبان در خانه 
است و هم هم تایان وی در صنعت سرگرمی برای 

وی احترام زیادی قائل هستند یاد کرد.
گرانت که برای بازی در بیوگرافی جنایی هرگز 
می توانی مرا ببخشی؟ نامزدی اسکار را کسب 
کرده 65 ساله است و اولین بار با بازی در نقش 
یک بازیگر الکلی در فیلم تحسین شده ویدنیل 
و من در سال ۱987 به شهرت رسید. وی در 
فیلم ها و سریال های متعددی نقش آفرینی 
کرده که جنگ ستارگان و دانتون ابی از جمله 

آنها هستند.
در فهرست اولیه بفتا ۲۰۲3 که چندی پیش 
منتشر شد بیشترین نامزدی نصیب فیلم در 
جبهه غرب خبری نیست شد که در ۱5 بخش 
نامزد کسب جایزه شد و پس از آن »اشباح 
اینیشرین« با کسب ۱۴ نامزدی جای گرفت. 
فیلم علمی تخیلی »همه چیز همه جا یکباره« 
و »الویس« نیز هر یک در ۱۲ بخش نامزد کسب 
جایزه شدند. در جایگاه بعدی نیز »تاپ گان: 
ماوریک«، »بابل«، »تار« و »افترسان« با کسب 
8 نامزدی جای گرفته اند. فهرست نامزدهای 
نهایی بفتا قرار است پنج شنبه اعام شود. مراسم 
معرفی برندگان و اهدای جوایز بفتا ۱9 فوریه 

)3۰ بهمن( در لندن برگزار می شود.
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

هیچ محدودیتی برای تقویت موارد نشاط آفرین در نمایشگاه کتاب قائل نیستیم
     وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با بیان اینکه نمایشگاه کتاب 
هویت مهمی را برای حوزه کتاب خلق کرده و برپایی باشکوه آن 
در ایجاد نشاط فرهنگی و اجتماعی جامعه نقش تاثیرگذاری دارد، 
گفت: در دوره جدید هیچ محدودیتی برای تقویت موارد نشاط 
آفرین در نمایشگاه کتاب قائل نیستیم. محمد مهدی اسماعیلی 
در جلسه شورای سیاستگذاری سی و چهارمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با اشاره به اینکه باید تمامی شرایط 

برای حفظ عظمت نمایشگاه لحاظ شود، گفت: خوشبختانه 
دوره گذشته نمایشگاه کتاب تهران علی رغم فرصت محدود و 
شرایطی که به واسطه ویروس کرونا پدید آمده بود در بهترین 
حالت ممکن برگزار شد و بر همین اساس توقعات نسبت به برپایی 
باشکوه تر دوره جدید نمایشگاه بیشتر شده است. وی با اشاره به 
ایجاد دبیرخانه دائمی نمایشگاه کتاب گفت: ایجاد این دبیرخانه، 
اقدام مهم و مناسبی به شمار می رود و این دبیرخانه باید با احصا 

تمامی نقاط قوت و ضعف دوره گذشته، دستور جلسات متعددی 
را برای بررسی به شورای سیاستگذاری نمایشگاه ارجاع دهد 
تا این شورا با اشراف کامل نسبت به تمامی نکات احصا شده، 
تصمیمات و سیاستگذاری مناسبی را اتخاذ کند. اسماعیلی 
با بیان اینکه نمایشگاه کتاب هویت مهمی را برای حوزه کتاب 
خلق کرده، گفت: از آنجا که برپایی باشکوه نمایشگاه در ایجاد 
نشاط فرهنگی و اجتماعی جامعه نقش تاثیرگذاری دارد، باید با 
تقویت زیرساخت ها و تشکیل کمیته ای ویژه برای مدیریت مسائل 
مختلف نمایشگاه به آئین نامه هایی دست پیدا کنیم و به صورت 
شفاف آیین نامه ها و ضوابط برای ناشران و مخاطبان اطاع رسانی 

شود تا از آسیب مسائل حاشیه ای به نمایشگاه جلوگیری شود. 
وزیر فرهنگ با اشاره به اینکه در دوره جدید هیچ محدودیتی برای 
تقویت موارد نشاط آفرین در نمایشگاه کتاب قائل نیستیم، تصریح 
کرد: برپایی هرچه باشکوه تر نمایشگاه کتاب به عنوان بزرگترین 
رویداد فرهنگی منطقه از اهمیت خاصی برای وزارت فرهنگ 
دولت مردمی برخوردار است بر همین اساس باید نسبت به احصا 
و آماده سازی برش اجرایی نهادها و دستگاه های مختلف در 
همراهی با برپایی نمایشگاه اقدام شود و بصورت شفاف مشخص 
شود که هر نهاد و دستگاه در راستای برپایی بهتر نمایشگاه چه 

نوع همکاری یا همراهی می تواند داشته باشد.

فرهنگوهنر
Culture And Art




